令和２年２月２６日

保護者 様

柳津町立柳津小学校長 星 潔

新型コロナウイルス対応について
連日の報道等ですでにご存じのことと思いますが、新型コロナウイルス感染症罹患者が

日を追って増加し、学校現場への影響も報道されるようになりました。不安を感じておら

れる方も多いことと思います。保護者の皆様におかれましては、国や地方公共団体が発表

する正確な情報を収集・把握して、冷静に対処いただくようお願いいたします。

なお、現段階における学校の認識、対応については下記の通りです。ご理解、ご協力く

ださいますようお願いいたします。

記

１ 基本的対応

新型コロナウイルス感染症対策では、通常の風邪や季節性インフルエンザ対策と同様に、

一人ひとりの咳エチケットや手洗いなどの実施が重要。外から帰った時などに、必ずうが

い、手洗いをしっかりするとともに、正しい知識に基づいた冷静な行動をする。

２ 新型コロナウイルスに対する基本的な考え方

¡治療法が確立されていない、感染経路が明らかでない、という点で、十分な対策が必
要。

¡２月２５日現在で、感染が全国に拡大している状況にある。ただし、１～２ｍの近距
離でしか感染が起きないと考えられている。

¡多くの人は感染しても重症化することなく治癒。しかし、その人から感染が広がる可
能性が高い。

¡感染が懸念される状況とは、対面で人と人との距離が近い接触(互いに手を伸ばした
ら届く距離)が、会話などで一定時間以上続き、多くの人々との間で交わされる環境

である。

３ 日常生活での指導について

（１）免疫力を高めるために、規則正しい生活を心がけ、十分な睡眠、適度な運動、バラ

ンスのとれた食事をするよう心がけさせる。

（２）石けんやアルコール消毒液などによる手洗い、うがいを励行させる。

（３）咳などの症状がある児童は、咳エチケットを心がけさせる。

（４）不要不急の外出、人混みは避けるよう指導する。

４ 学校としての対策

（１）消毒薬を常備する。

（２）机、テーブル消毒を実施する。

（３）こまめな換気を実施する。

（４）発熱、頭痛、咳、くしゃみ等の症状がある場合は、無理をさせず自宅療養をすすめ

る。

５ ３月、４月に予定している卒業式・入学式の対応について

（１）風邪のような症状のある方には参加を自粛していただくよう徹底する。

（２）参加者への手洗いや咳エチケットを呼びかけ、可能な範囲でアルコール消毒薬を設

置する。

（３）会場の椅子の間隔を空けて、参加者間のスペースを確保する。

（４）式典の内容を精選し、式典全体の時間を短縮する。